eo extrabere seu extrabi facere et ad quascunque partes non prohi-

bitas seu nobis inimicas devebi seu portari in una ve l pluribus vici-

bus prout melius potitur aut sibi placuerit libere sinatis et permit • 

tatis, volentes et prefato illustri principi expresse concedentes quod 

si in anno presenti dictas salmas tres mille integre extrabere non 

potitur, illas sive residuum illarum in sequenti ve l sequentibus annis 

extrabere seu extrabi facere possit atque valeat et dictis probibi-

eionibus ordinacionibus ve l mandatis contrarium forsitan quomo-

dolibet disponentibus non obstantibus quoquomodo. Volumus 

tantum et éxpresse mandamus quod si plures extracciones de dictis 

tribus mille salmas frumenti fieri contigerit fiat deductio in dorso 

presenoium per manus illius seu illorum ex vobis ad quos spectet 

vice qualibet de foto eo quod extrabendum restabit et extractum 

fuerit usque quo integre omnes tres mille salme extraete sint, ne 

curia nostra valeat in aliquo defraudari. Cavete igitur ne contrarium 

faciafis seu fieri permictatis recione aliqua sive causa quatenus 

gratiam nostram caram habetis. In cuius rei testimonium presentes 

licteras exinde fieri et magno Maiestatis nostre pendenti sigillo iussi-

mus communiri. Datum in castello terre nostre Trayect i die X I J 

mensis decembris I J indictionis anno a nativitate M ° C C C C 0 L I I J ° . 

Regni huius Sicilie cifra farum anno X V I I I J 0 aliorum vero Regnorum 

nostrum anno X X X V I I I . R e x Alfonsus. 

Dominus Rex mandavit mihi Arnaldo Ponolleda 

et vidit Mcolaus Antonius locutenens Magni Came

rari] et Petrus Reg i ] patrimoni]' generalis conservator. 

Quia admiratus Regni nihil solvat prò iure sigilli. 

I L 

Contratto fra Luca Sanseverino, principe di Bisignano, e Guglielmo 

Marco de Cerviglione, mercante barcellonese (Archivio di Stato 

di Napoli, Protocollo del notaio Pietruccio Pisano, a. 1465-66, 

c. 28). 

Die ultimo mensis octobris quartedecime indictionis Neapoli . 

Constitutis in nostri presencia honorabili Guillelmo Marco de Cer-

vilione de Barcbimona agente prò se eiusque beredibus et succes-

soribus ex una parte et nobili viro notario Jacobo Graciano de San-

cto Martino Cancellano serenissimi domini Luce de Sancto Severino 

principis Bisignyani etc. agente ad infrascripta omnia nomine et 

prò parte dicti domini principis et prò eodem domino principe eiu

sque heredibus et successoribus ex parte altera. Prefatus vero Guil-

lemus sponte asseruit coram nobis et dicto notario Jacobo quo supra 

nomine presente etc. supradictam Regiam Maiestatem eidem Guil

lelmo licenciam concessixe extrahendi seu extrahi faciendi a ducatu 

Calabrie eiusque portubus et maritimis salmas duas mille frumenti 

ad mensuram civitatis Cutroni francas a sólucione et iure tractarum 

seu alterius cuiusvis vectigalis Regie Curie debendi prò ut bec et 

alia in quodam Regio privilegio exinde facto hey die penultimo 

huius presentis mensis octobris plenius et seriosius vidimus conti-

neri. E t facta assercione predicta per dictum Guillelmum coram 

nobis et dicto notario Jacobo ut predicitur prefatus Guillelmus sic 

sibi actum congruum utile expediens et melius visum fuit ac ad 

convencionem devenit cum dicto domino principe sponte coram 

nobis non v i dolo etc. ex mine libere vendidit et ex causa vendi-

cionis predicte cessit et concessit etc. eidem domino principi absenti 

ac dicto notario Jacobo quo supra nomine presenti etc. predictum 

ius extrahendi seu extrahi faciendi a dicto ducatu Calabrie eiusque 

portubus et maritimis dictas salmas duas mille frumenti ad dictam 

mensuram civitatis Cutroni francas a solucione et iure tractarum 

et alterius cuiusvis vectigalis eidem G-uillelmo per dictam Regiam 

Maiestatem concessum iuxta dicti Regi j privilegi] continenciam 

et tenorem prò convento et finito precio ducatorum octingentorum 

de carlenis argenti liliatis etc. quos suidem ducatos octingentos de 

prefatis carlenis argenti liliatis prefatus Guillelmus sponte coram 

nobis confexus fuit etc. ,se presencialiter et manualiter recepisse et 

babuisse à dicto notario Jacobo quo supra nomine sibi dante etc. per 

banchum Cole Petr i de Apenna de Neapoli de propria pecunia dicti 

domini principis ut dixit cedens etc. ponens etc. et constituens 

eundem dominum principem procuratorem etc. ita quod libere 

liceat et licitum sit eidem domino principi ac eius heredi et successori 

prò se vel alium seu alios eiusque nomine ex causa predicta dictas 

salmas duas mille frumenti ad dictam mensuram a dicto ducatu 

Calabrie eiusque portibus et maritimis extrahi tacere in una seu 

pluribus vicibus si et prò ut eidem domino principi melius videbitur 

et placebit absque solucione et iure tractarum et cuiuslibet alterius 

vectigalis Regie Curie debendi ac ius predictum vendere cedere et 

renunciare apocam seu apocas ad cautelam Regie Curie tacere et 

francare a dicto Regio privilegio uti et alias facere et disponere etc. 

E t promisit et convenit prefatus Guillelmus sollemni stipulacione 

legitime interveniente eidem domino principi absenti ac dicto no

tario Jacobo quo supra nomine presenti etc. vendicionem cessio-

nem et concessionem predictas factas modo premisso ac omnia pre

dicta etc. semper et omni futuro tempore habere et tenere ratas 

gratas et firmas ac rata grata et firma etc. Ta l i quidem declaracione 

qiiòd ubi et in casu quod dictus dominus princeps virtute dicti 

Reg i ] privilegi] ac predictarum vendicionis et cessionis per ipsum 

Guillelmun sibi ut predicitur factarum dictas salmas duas mille 

frumenti ad mensuram predictam francas ut supra a dicto ducatu 

Calabrie eiusque portubus et maritimis extrahere seu extrahi facere 

non posset quod eo casu prefatus Guillelmus teneatur et debeat 

et sic coram nobis sponte promisit eidem notario Jacoho quo supra 

nomine presenti etc. dictos ducatos octingentos de prefatis carlenis 

argenti etc. eidem domino principi vel eius heredi et successori re -

stituere et assignare etc. ad omnem ipsius domini principis ve l aius 

heredis et successoris etc. requisicionem etc. in pace etc. quia sic 

inter partes ipsas coram nobis ex speciali pacto actum ext i t i t etc. 

P ro quibus omnibus et eorum singulis firmiter actendendis etc-

prefatus Guillelmus sponte obligavit se eiusque heredes et successores 

et bona sua omnia mobilia et stabilia presencia et futura etc. dicto 

domino principi absenti ac dicto notario Jacobo quo supra nomine 

presenti etc. sub pena et ad penam dupli quantitatis pecunie supr#-

dicte medietate etc. cum potestate capiendi etc. constitucione pre-

carij etc. E t renunciant etc. et iurant etc. Presentibus iudice Andrea 

de Afelatro ad contractus, Damiano Lucter i j , Andrea de Ponte , 

Johanne Palumbo de Eocca Montis dragoni, notario Paulino de 

Gulino et Nicolao de Monte de Neapoli . 

I I I . 

Quietanza di Giov . Antonio Sanseverino, conte di Mileto, al fratello 

Geronimo, principe di Bisignano (Archivio di Stato di Napoli, 

Archivio Sanseverino di Bisignano, perg. n. 100). 

In nomine domini nQstri Ihesu Christi amen. Anno nativitatis 

ipsius Millesimo quatricentesimo octuagesimo quarto regnante sere

nissimo et illustrissimo ac inclito domino nostro domino Ferdinando 

de Aragonia D e y grafia Sicilie Jerusalem et Hungarie rege regno-

rum vero ipsius in regno Sicilie cifra farum anno vicesimo septimo 

feliciter amen. Die sexto mensis marcij sécunde indicionis apud 

civitatem Cassani provinole Calabrie et in castro eiusdem civitatis. 

Nos Pufanius de Pufanio de eadem civi tate annalis ydiota iudex 

diete civitatis prò presenti anno, Alexander de Imperatrice de terra 

Montismurri publicus ubique per totum antedictum regnum Sicilie 

citra farum regia auctoritate notarius, et testes infrascripti viri 

quidem licterati ad hoc specialiter vocati atque rogati videlicet 

excellens dominus Carolus de Sancto Severino Comes Mileti , domi-

nus Johannes Pranciscus de Severi]s de Macerata legum doctor, 

Loysius Musca de Eogiano, Franciscus Ferrarius de Acr i , Barnaba 

de Abinante de Coriliano, Cesar de Abinanti de Coriliano, Anto-

nellus Solima de Bisiniano, Marinus Malenus de Eossano, Jacobus 

Garritanus de Flumine Frigido, Gregorius Malenus de Rossano, 

Jacobus Garritanus de Flumine Frigido, Gregorius Gicius de Sara-

cena, Johannes de Giliberto de Sinisio et Rogerhis Pica de Gaeta. 

Tenore presentis publici instrumenti declarantes notum facimus 

atque testamur quod predicto die in nostrum qui supra presencia 

personaliter constituti illustris dominus Hieronimus de Santose-

verino Princeps Bisiniani, Dux Sancti Marci etc. agens ut dixit ad 

infrascripta omnia et singula prò se heredibus et successoribus suis 

parte ex una. Et magniflcus dominus Johannes Antonius de Santo-

severino frater carnalis eiusdem domini Principis agens similiter 

ut dixit ad infrascripta omnia et singula prò se heredibus et succes

soribus suis parte ex altera. Consencientes prius in me predictum 

iudicem cum ex certa ipsorum sciencia scirent et certi essent in pre

senti actu eorum iudicem in hac parte non esse sed sponte et volun-

tarie nostrani iurisdiccionem propterea prorogando et se submit-

tèntes voluntarie et expresse, dicto domino Principe audiente et 

intelligente et legitime stipulante, asseruitque idem dominus Johan

nes Antonius et iuramento fermavit quod dictus dominus Hieroni

mus habuit per se et suos procuratores erarios et factores ac diver-

sas personas et diversis temporibus et diebus cum voluntate et 

mandato ac ordinacione et consensu ipsius domini Johannis Antonij 

infrascriptas quantitates pecuniarum et frumenti de bonis et ex 

bonis ipsius domini Johannis Antonij et eidem debitis tam vigore 

regiorum privilegiorim quam etiam ex vita milicia, ab ipso domino 

Hieronimo primogenito sibi ut fratri carnali debita que per alios con

tractus fuit et est taxata unciarum centum quolibet anno, et ex 

redditibus et proventibus maxarijs et mercancijs et alijs diversis 

modis et causis eidem provenientibus quas idem dominus Princeps 

prò dicto domino Johanne Antonio solvit et satisfeeit creditoribus 

eiusdem domini Johannis Antoni j et alias ad ipsius Johannis Antoni ] 

utilitatem evidentem èt comoditatem expendit volente mandante et 

acceptante ipso domino Johanne-Antonio et regio assensu et bene

placito interveniente. Quarum rerum a dicto domino Principe ut 

est dictum perceptarum et habitarum et solatarum ut supra : se-

quitur introytus particularis et exitus particularis quem introytum 

et exitum ipse ambe partes expresse dixerunt fuisse et esse ut infe-

rius annotatur, et eciam subscriptorum honorum receptorum pre

cium fuisse inter eos conventum et in summam pecunie redactum, 

ut infra sequitur videlicet : Dinari receputi per lo Signore Principe 

de Bisignano dal Signore Johanni Antonio suo frate in l i subscripti 

modi et manere videlicet : Per la vi ta milicia annorum tercie-decime 

et quartedecime indicionis ad ducati seycento per anno so' ducati 

mille et duice'nto. E t per la regia provisione anni terciedecime.indi

cionis la quale se rescosse sopra li fuochi in anno quartedecime indi

cionis ducati mille. E t in pecunia numerata in anno terciedecime 

indicionis dalo Signore Johanni Antonio ducati quattrocento. E t 

per la prò visione sopra la gabella dela seta in anno quartedecime 

indicionis ducati mille. Et in pecunia numerata dal Signore Jobanne 

Antonio in anno quartedecime indicionis ducati, quattrocento. E t 

per le provisiune dele tratte terciedecime et quartedeeime indicionis 

consignati ad Benedicto Salutati ducati duimilia. E t de dinari recu

perati dal dicto Benedicto ducati mille et cincocento. E t in sete dal 

Signore Jobanni Antonio ducati novicento. E t per mano de Angelo 

de Policastrello de Castrovillaro allora erario dinari exacti dali de-

bituri del Signore Johanni Antonio ducati sexanta. E t in grano 

diversis vicibus thumula mille per ducati cento cinquanta. E t per 

tratt i venduti in Puglia in anno quintedecime indicionis , ducati 

quattrocento. E t in provisione (f = inpne ?) da ipso Signore Jobanni 

Antonio per mano de messere Antonio Carrata per ducati septicento 

cinquanta. E t dali dinari dela vi ta milicia per lo anno dela quinta

decima indicione ducati seycento. E t per le regie provisiune del 

Signore Jobanne Antonio anni quintedecime indicionis ducati dui

milia. E t recippe delo grano de ipso Signore Jobanni Antonio ad 

raione de grana quindici lo tbumulo thumula mille et quattrocento 

che so' in pecunia ducati duicento et dece. E t in anno prime indi

cionis per le ditte regie provisione ducati duimilia. E t per la provi